O I A M

D E

D E
S. BARTHOLOMAEO
A P O S T O L O.

RATIAS acturi sancto Apostolo Bartholomaeo, quo auspice, in die Festo eiusdem scribere cœpimus de sacris Ritibus, eam quæstionem examinandam duximus, quæ in summam eiusdem laudem, si piè senseris, definiri potest.

Vnica igitur esto laus, summa & vera laus, qua à Christo Domino laudatus ille fuit ijs verbis. Ecce vere *frælicita, in quo dolus non est, Joan. 1.* At, inquies, de Nathanaële fuit dictum. Ita est: sed Nathanaëlem eumdem esse ac Bartholomæum, in summam vtriusque laudem facile persuademus, tripli probato axiomate.

Primum est, *Nathanaëlem fuisse de numero 12. Apostolorum.*

Primò. Quia *Ioan. 21.* manifestauit se Christus tertio discipulis suis ad mare Tyberiadis. Quibus discipulis? Si late vocabulum sumas, erit quinta apparitio, vel saltem quarta; si propriè Apostolos intelligis, tercia verè est: at inter hos discipulos adfuit Nathanaël, *ut ibidem;* ergo Apostolus erat.

Secundò. Discipulus erat, ex loco citato, non de numero 72, quos numerat *S. Dorotheus;* ergo de duodecim.

Tertiò. Cur non Apostolus ille, qui post Andream, Petrum & Philippum quarto loco Christum nouit? Neque *Ioannes Euangelista nominat socium*

Andreas, quo cum iuerat ad Christum: nominat autem Nathanaëlem socium Philippi. An gratis? Puto quod illum tacuerit, hunc nominauerit cum Apostolis primis, ut priorum Apostolorum scriberet vocationem. Et, sicuti vocatio secunda, de qua *Matth. 4.* fuit quatuor Apostolorum; ita non sine mysterio indicare voluit, quod & prima vocatio quatuor item fuit Apostolorum.

Quartò. Ante omne miraculum & omne beneficium, confessus est Nathanaël, Christum esse Filium Dei, *Ioan. 1.* renelante Deo, ut aiunt Tertullian. *adser. Praxeam, Iren. lib. 3. cap. 11.* August. in *Ioan.* Cùm ergo, ob eamdem confessionem tardius emissam à Petro, fuerit hic constitutus Apostolorum Princeps; quis negat Apostolum, si minus Apostorum Principem, Nathanaëlem fuisse? est argum. Ruperti Abbatis.

Quintò. Laudatus à Christo super alios de innocentia sine dolo, meretur primas inter primos Christi discipulos; Christo similior alijs, qui peccatum non fecit, nec invenitus est dolus in ore eius, *1. Petr. 2.*

Sextò. Promisit illi Christus visionem Angelorum super Filium hominis, *Ioan. 1.* quæ accidit in horto Gethsemani; ubi certè non conuenere nisi Apostoli, octo remotius, tres propius Christo Domino.

Y y Septimò,

Septimò. Fuit ille de Cana Galilææ, *Ioan.* 21. ergo verisimiliter tercia die ab eiusdem vocatione, qua factæ fuerunt nuptiæ, vñā cum alijs discipulis nuptijs interfuit; & fuit testis primi Christi miraculi in Cana Galilææ. Fuit etiam vñimi oculatus testis, miraculosæ scilicet pïfationis, *Ioan.* 21. Nec deinceps vñlum aliud narratur Christi miraculum. Quærerit autem Petrus, vt Iudæ sufficiatur alter, quicunque testis esse queat, ex quo intravit & exiuit inter Apostolos Christus Iesus, hoc est, omnium ferè miraculorum Christi, à Baptismate eiusdem usque ad Ascensionem. Quis ergo aptior Nathanaële? at, cur neque nominatur cum Mathia & Barsaba? non alia de causa, quia iam erat ille de duodecim.